2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ЗЕЛЕНЧУКСКИЙ МУНИЦИПАЛНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.03.2020                       ст-ца Зеленчукская                          № 69
Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации в части целевых статей, применяемых при  составлении и исполнении бюджета Зеленчукского сельского поселения  на 2020 год и плановый период 2021и 2022гг.
          В соответствии со статьей 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказа Министерства Финансов РФ от 08.06.2015 № 90н «О внесении изменений в указания о порядке применения бюджетной классификации РФ, утвержденные приказом Министерства РФ от 01.07.2013г № 65н» в целях единства бюджетной политики на территории   Зеленчукского сельского поселения и  совершенствования организации по составлению   бюджета Зеленчукского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021и 2022гг., администрация Зеленчукского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить Указания   о   порядке    применения   бюджетной классификации
Российской Федерации в части целевых статей, применяемых при составлении и исполнении бюджета Зеленчукского сельского поселения, в том числе финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение согласно приложения.

     2.   Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2020 года.

      3. Начальнику финансового отдела довести Указания о порядке применения целевых статей  расходов, классификации расходов бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 гг. до  распорядителей и получателей средств бюджета сельского поселения и взять на контроль исполнение настоящего Постановления.
Глава администрации Зеленчукского
сельского поселения                                                                     О.В.Хомякова
Приложение

к постановлению администрации
 Зеленчукского сельского поселения
от 27  .03.2020 года  № 69
УКАЗАНИЯ

о порядке применения целевых статей  расходов классификации

расходов бюджетов для составления проекта бюджета

Зеленчукского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022гг.
1. Основные положения

При формировании бюджета Зеленчукского  сельского поселения  на 2020 год и плановый период 2021 и 2022гг. устанавливаются следующие общие подходы к порядку формирования и применения бюджетной классификации.

Исходя из требований статей 18, 21 Бюджетного Кодекса Российской Федерации:

-определение принципов назначения, структуры, порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, а также присвоение кодов составным частям бюджетной классификации Российской Федерации, которые являются едиными для бюджетной системы Российской Федерации, осуществляются Министерством финансов Российской Федерации;

-перечень и коды целевых статей расходов республиканского бюджета устанавливаются Министерством финансов Карачаево-Черкесской республики;

-перечень и коды целевых статей расходов бюджета сельского поселения устанавливаются  отделом   учета и отчетности администрации Зеленчукского  сельского поселения .

-перечень и коды целевых статей расходов бюджета района, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, определяются в порядке, установленном финансовым органом, осуществляющим составление и организацию исполнения бюджета, из которого предоставляются указанные межбюджетные субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение.

2. Порядок формирования кодов целевых статей

При формировании кодов целевых статей применяются следующие основные подходы:

1. Целевые статьи расходов бюджета  Зеленчукского сельского поселения обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам  Зеленчукского сельского поселения, их подпрограммам и (или) непрограммным направлениям деятельности (функциям) муниципальных органов администрации Зеленчукского сельского поселения.

Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код целевой статьи расходов бюджета Зеленчукского сельского поселения не допускается, за исключением случая, если в течение финансового года по указанной целевой статье не производились кассовые расходы соответствующего бюджета.

2. Код целевой статьи расходов бюджетов состоит из десяти разрядов (8-17 разряды кода классификации расходов).

Структура кода целевой статьи расходов бюджета Зеленчукского  сельского поселения включает:

код программной (непрограммной) статьи  (8 -9 разряды кода классификации расходов бюджета) ;
код подпрограмм  (10 разряд кода классификации расходов бюджета);

код основного мероприятия  (11-12 разряды кода классификации расходов бюджета);

код направления расходов (13 - 17 разряды кода классификации расходов бюджета), предназначенной для кодирования направлений расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) отдельные мероприятия .

	Целевая статья

	Программное(непрограммное) направлениерасходов
	Подпрограмма
	Основное мероприятие
	Направление расходов

	88
	99
	10

	111
	112
	13
	14
	15
	16
	17

Структура кода целевой статьи расходов бюджета Зеленчукского сельского поселения на реализацию муниципальных программ, на реализацию непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления Зеленчукского сельского поселения приведена в Приложении  к Указаниям.

Формирования целевых статей по программным и

непрограммным направлениям расходов (на основе  приказа Министерства финансов Российской Федерации  от 08.06.2015 № 90н «О внесении изменений в  Указания
о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 г № 65н»)

1. В различных целевых статьях можно использовать перечень универсальных направлений расходов, установленный разделом 4.2.4. приказа Министерства финансов Российской Федерации.

Увязка универсального направления с целевой статьей устанавливается при формировании проекта бюджета  Зеленчукского  сельского поселения.

Увязка универсальных направлений расходов с подпрограммой муниципальной программы Зеленчукского сельского поселения устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:

	ХХ  0  00  00000
	    Муниципальная программа Зеленчукского сельского поселения;

	ХХ Х   00 00000
ХХ Х  ХХ 00000
	    Подпрограмма муниципальной программы;
    Мероприятие муниципальной программы;

	ХХХХХХХХХХ
	     Направление расходования средств, конкретизирующих отдельные мероприятия;

Увязка универсальных направлений расходов с основным непрограммным направлением расходов Зеленчукского сельского поселения устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:

	ХХ  0  00  00000
	Непрограммное направление расходов;

	ХХ Х   00 00000

	Обеспечение деятельности органов местного самоуправления , иные не программные расходы Зеленчукского сельского поселения;

	XХ Х 00ХХХХХ
	Направление расходования средств, конкретизирующих отдельные мероприятия для реализации непрограммных расходов.

2. Расходы бюджета  Зеленчукского сельского поселения, источником финансового обеспечения которых являются целевые межбюджетные трансферты из республиканского бюджета (федерального бюджета) отражаются по соответствующим целевым статьям с использованием направления целевой статьи расходов (13-17 разряды кода классификации расходов), применяемого при отражении расходов республиканского бюджета (федерального бюджета) на предоставление вышеуказанных целевых межбюджетных трансфертов. При этом наименование указанного направления расходов бюджета субъекта Российской Федерации, муниципального бюджета (целевой статьи, включающей соответствующее направление расходов) не включает указание на наименование федерального трансферта, который является источником финансового обеспечение расходов субъекта Российской Федерации (муниципального бюджета).

3. Расходы бюджета  Зеленчукского сельского поселения, являющиеся со финансированием межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета.

 На основании статьи 21 Бюджетного Кодекса Российской Федерации перечень и коды целевых статей расходов бюджетов устанавливаются финансовым органом, осуществляющим составление и организацию исполнения бюджета.

В связи с этим, расходы бюджета  Зеленчукского сельского поселения, направляемые на со финансирование республиканских (федеральных) средств предлагается отражать по кодам бюджетной классификации, установленным отделом учета и отчетности Зеленчукского сельского поселения, отличным от кодов бюджетной классификации, предусмотренных для отражения расходов за счет средств межбюджетных трансфертов
Коды направлений расходов – L0000-L9990 применяются для отражения расходов местного бюджета, на предоставление межбюджетных трансфертов в целях со финансирования за счет субсидий из федерального бюджета межбюджетные трансферты.
4.  Расходы бюджета  Зеленчукского сельского поселения на содержание и обеспечение деятельности аппарата администрации Зеленчукского сельского поселения, перечислить) подлежат отражению в бюджете Зеленчукского сельского поселения в рамках непрограммного направления расходов.
5. Группировка направлений расходов в целях формирования  бюджета  Зеленчукского сельского поселения:
1. группа 00000 – «Направление расходов бюджета поселения, связанное с обеспечением выполнения функций муниципальными органами Зеленчукского сельского поселения, из них универсальные направления расходов:

00130 Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления;

00200 Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления;

00600 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений культуры.
2. группа 20000 – «Направление расходов бюджета поселения, связанное с обеспечением мероприятий», из них универсальные направления расходов:

3. группа 30000 – «Направление расходов бюджета  Зеленчукского сельского поселения, связанное с социальным обеспечением, оказанием мер социальной поддержки», из них:

4. группа 40000– «Направление расходов бюджета  Зеленчукского сельского поселения, связанное с осуществлением бюджетных инвестиций».

5. группа 60000 – «Направление расходов бюджета Зеленчукского сельского поселения, связанное с предоставлением субсидий юридическим лицам, не являющимися муниципальными учреждениями, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, а также  некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями».

6. группа 70000– «Направление расходов бюджета  Зеленчукского сельского поселения, связанное с предоставлением межбюджетных трансфертов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации».

7. группа 80000– «Направление расходов бюджета Зеленчукского сельского поселения, связанное с исполнением иных расходных обязательств», в том числе:

80030 Процентные платежи по муниципальному долгу Зеленчукского сельского поселения;

80040 Расходы по финансовому обеспечению выплат по исковым требованиям граждан (организаций) на основании решения суда.

8. группа 99990 – «Направление расходов бюджета Зеленчукского сельского поселения, связанное с программными и непрограммными направлениями расходов, если их отражение не предусмотрено по обособленным направлениям расходов».

Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код целевой статьи расходов бюджета не допускается, за исключением случая, если в течение финансового года по указанной целевой статье не производились кассовые расходы соответствующего бюджета.
Перечень направлений целевых статей расходов  Зеленчукского сельского поселения  на 2020 год и плановый период 2021 и 2022гг.
	Целевая статья расходов
	Наименование

	9100000000

	Органы местного самоуправления

	Расходы на содержание аппарата

	9100300130
	Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления

	9100300200
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления

	Общегосударственные расходы

	9100200130
	Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления (законодательный (представительный ) орган

	Обеспечение проведения выборов и референдумов

	9100420000
	Направление расходов связанное с обеспечением мероприятий

	Резервные фонды

	9100521000
	Направление расходов связанное с обеспечением мероприятий

	Национальная безопасность

	9100824000
	Обеспечение мер пожарной безопасности населения

	0400925000
	Противодействие экстремизму и профилактика терроризма

	0500925000
	Профилактика преступлений и иных правонарушений

	Национальная экономика

	9101026000
	Направление расходов связанное с обеспечением мероприятий в сфере занятости населения

	9101127000
	Направление расходов связанное с обеспечением иных  мероприятий

	0702329000
	Противодействие коррупции

	0602329000
	Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	Жилищно-коммунальное хозяйство

	9101228000
	Направление расходов в сфере жилищного хозяйства

	9101329000
	Направление расходов в сфере коммунального хозяйства

	0201329000
	Комплексное развитие систем коммунальной структуры поселения

	Благоустройство

	9101429101
	Направление расходов связанное с обеспечением мероприятий по уличному освещению

	0701429101
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории поселения

	9101429102
	Направление расходов связанное с обеспечением мероприятий по содержанию мест захоронения

	9101429103
	Направление расходов связанное с обеспечением мероприятий по благоустройству

	9101429104
	Направление расходов связанное с обеспечением мероприятий по сбору и удалению ТБО

	Культура

	9101629300
	Направление расходов связанное с обеспечением мероприятий

	Библиотеки

	9101729301
	Направление расходов связанное с обеспечением мероприятий

	Пенсионное обеспечение

	9101829400
	Направление расходов связанное с обеспечением мероприятий

	Социальное обеспечение населения

	9101829400
	Направление расходов связанное с обеспечением мероприятий

	Другие вопросы в области социальной политики

	9102029600
	Направление расходов связанное с обеспечением мероприятий

	Физическая культура

	9102129700
	Направление расходов связанное с обеспечением мероприятий

	0102129700
	Развитие физкультуры и сорта в поселении

	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы

	9102370030
	Прочие межбюджетные трансферты общего характера

Примечание: 91-непрограммные расходы сельского поселения;
                        0- подпрограмма;
                        01-23 – порядковый номер раздела- основное мероприятие.